ПРОЕКТ
П Р И К А З

от «___»________20__ г.                  г. Грозный				№_____

Об организации проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Комитета Правительства Чеченской Республики по дошкольному образованию
В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона
от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и указом Главы Чеченской Республики от 29.08.2011 года №194 «О проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Чеченской Республики и проектов нормативных актов Чеченской Республики»  в целях выявления коррупциогенных факторов – положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, и их последующего устранения
приказываю:
1.	Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Комитета Правительства Чеченской Республики по дошкольному образованию (далее – Порядок).
2. Абдурахманова Х.М., Яударова С-М.С-Х., Савнукаеву Н.М. назначить ответственными лицами осуществляющие функции по проведению антикоррупционной экспертизы (далее - ответственные лица) нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Комитета Правительства Чеченской Республики по дошкольному образованию.
2.	Ответственным лицам организовать проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в соответствии с Порядком.
1. Заместителям председателя Комитета Правительства Чеченской Республики по дошкольному образованию, начальникам отделов обеспечить соблюдение требований Порядка по предотвращению появления в разрабатываемых проектах нормативных правовых актов коррупциогенных факторов.
1. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель                                                                 А.С. Джунаидов
                                                                 Утвержден
                                                                 приказом Комитета Правительства
                                                                 Чеченской Республики по
                                                                 дошкольному образованию

                                                                  от        2014г                      №

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Комитета Правительства Чеченской Республики по дошкольному образованию (далее - Комитет) и проектов нормативных правовых актов Комитета

I. Общие положения

    1. Настоящий Порядок в соответствии пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 9 Закона Чеченской Республики от 21 мая 2009 года № 36-рз «О противодействии коррупции в Чеченской Республике», определяет порядок проведения антикоррупционной экспертизы:
    - проектов нормативных правовых актов Чеченской Республики подготавливаемых Комитетом для внесения на рассмотрение Главы Чеченской Республики и Правительства Чеченской Республики;
   - проектов нормативных правовых актов Комитета;
  - нормативных правовых актов Комитета
   (далее – нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов).
   2. Антикоррупционная экспертиза проводиться в отношении нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в целях выявления в них коррупциогенных факторов – положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, и их последующего устранения.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов.

     3.Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов Комитета проводится ответственными лицами за проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010г № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
4. Проекты нормативных правовых актов, завизированные начальником структурного подразделения (лицом, исполняющим его обязанности), ответственным за подготовку соответствующего проекта нормативного правового акта и руководителями заинтересованных структурных подразделений Комитета, направляются к ответственному лицу с приложением всех документов, в соответствии с которыми или во исполнение которых они подготовлены. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов без приложения указанных документов не проводится, а проекты возвращаются исполнителю.
5. Структурное подразделение, разрабатывающее проект нормативного правового акта, его должностные лица, осуществляющие подготовку проекта нормативного правового акта, обеспечивают отсутствие в нем коррупциогенных факторов.
6. Антикоррупционная экспертиза проводится ответственными лицами одновременно с правовой экспертизой.
        7. Срок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов составляет 15 дней со дня поступления проекта нормативного акта на правовую экспертизу ответственному лицу, если иной срок для проведения правовой экспертизы не установлен поручением Председателя Комитета .
    8. Вывод об отсутствии коррупциогенных  факторов в проекте нормативного правового акта подтверждается согласованием проекта нормативного правового акта ответственным лицом.
    9. В случае выявления в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов, результаты антикоррупционной экспертизы оформляются ответственным лицом в составе заключения и направляются в структурное подразделение, являющийся разработчиком проекта нормативного правового акта.
        10. Коррупциогенные факторы, выявленные в проекте нормативного правового акта при проведении антикоррупционной экспертизы устраняются разработчиком проекта нормативного правового акта,- на стадии доработки проекта нормативного правового акта.
      11. В случае несогласия структурного подразделения Комитета,  являющегося разработчиком проекта нормативного правового акта, с результатами антикоррупционной экспертизы, разногласия рассматриваются на согласительной комиссии у Председателя Комитета.
        Для рассмотрения разногласий разработчик проекта нормативного правового акта в течение трех рабочих дней со дня поступления заключения ответственного лица, направляет Председателю Комитета  проект нормативного правового акта с предложением о создании согласительной комиссии, с приложением письменного обоснования несогласия с выводом антикоррупционной экспертизы.
       12. По результатам рассмотрения разногласий  согласительная комиссия выносит решение в форме протокола, который является основанием для принятия либо для отклонения результатов антикоррупционной экспертизы.
     13. В отношении проектов нормативных правовых актов может быть проведена независимая антикоррупционная экспертиза по инициативе Председателя Комитета, Совета по противодействию коррупции Комитета, а также по инициативе ответственных лиц.

III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

     14. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится ответственными лицами   по поручению Председателя Комитета и Совета по противодействию коррупции  Комитета, а  также по собственной инициативе  ответственных лиц  в процессе подготовки правовых заключений на правовые  акты, издаваемых  во исполнение действующих нормативных актов Чеченской Республики, в отношении которых антикоррупционная экспертиза  ранее не проводилась, а также при мониторинге их применения (мониторинг применения нормативных правовых актов Комитета проводится структурными подразделениями Комитета в соответствии с их компетенцией).
   15. В случае выявления в нормативных  правовых актах коррупциогенных  факторов,  результаты антикоррупционной экспертизы оформляются в виде заключения и направляются:
     - Председателю Комитета или Совету по противодействию коррупции Комитета, по поручению которых проведена антикоррупционная экспертиза, с предложением способов устранения выявленных коррупционных факторов.
     16. Коррупционные факторы, выявленные в нормативном правовом акте при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются путем внесения изменений  в нормативный правовой акт в установленном порядке.
     17. В случае несогласия структурного подразделения Комитета, осуществляющего полномочия   в соответствующей сфере общественных отношений, урегулированных нормативными  правовыми  актами, в которых выявлены коррупционные факторы,  с результатами антакоррупционной экспертизы,разногласия рассматриваются в порядке, предусмотренными пунктами 11 и 12 настоящего Порядка.

III. Организация проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов документов, проектов нормативных правовых актов в Комитете

[bookmark: sub_1413]18. Проекты нормативных правовых актов Комитета, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющие межведомственный характер, должны пройти независимую экспертизу на коррупциогенность в соответствии с Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 N 96 (далее - Правила проведения антикоррупционной экспертизы).
19. Независимая антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении проектов нормативных правовых актов Комитета, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера.
20. Организацию работы по размещению проектов нормативных правовых актов на сайте Комитета осуществляет информационно - аналитический сектор.
21. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы в соответствии с Правилами проведения антикоррупционной экспертизы, структурное подразделение Комитета, являющееся разработчиком проекта нормативного правового акта, в течение рабочего дня, соответствующего дню его направления на правовую экспертизу к ответственным лицам, направляет на электронном носителе проект нормативного правового акта в информационно - аналитический сектор для размещения на официальном сайте Комитета в сети Интернет.
22. Срок размещения проектов нормативных правовых актов на официальном сайте Комитета для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов составляет не менее семи дней
23. При размещении проектов нормативных правовых актов для проведения независимой антикоррупционной экспертизы на сайте Комитета указывается дата его размещения на сайте, срок ее проведения, а также адрес электронной почты для направления экспертных заключений.